
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 31-03-17 Numero  4 

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA A PADRE RUBERVAL
MONTEIRO DA SILVA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione  ed in seduta  di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P DE SANTIS ROBERTO P
POCHINI GIUSEPPE P CUPELLI GIUSEPPE P
LUPI PIERGIORGIO P SACCUTI GIULIO A
ANNESSI GIOVANNI P PERONI ALESSANDRA A
PICCININI GIACOMO A MERCURI NICOLA P
FIOCCHI NAZZARENO P RAPACCI MORIS A
PALMIERI PAOLO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA, anche con
funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO

PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,
invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
DE SANTIS ROBERTO
MERCURI NICOLA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto lo Statuto comunale del Comune di Amandola;

Vista la richiesta, prot. 8465 del 05/09/2016, presentata dal Sacerdote Paolo De
ANGELIS della Parrocchia dei Santi Ilario e Donato di Amandola con la quale viene
richiesta la concessione della cittadinanza onoraria al Monaco benedettino Don Ruberval
Monteiro da Silva nato a Rolandia (Brasile) il 25.12.1961 per le motivazioni meglio
descritte nella predetta missiva;

Vista l’attestazione prot. n. 10313 del 28.09.2016 dell’Arch. Gabriele Orlando
Responsabile del Corso di Alta Specializzazione per Guida Turistica e del Master in
Architettura e Arti per la Liturgia tenuti presso il Pontificio Ateneo Sant’Anselmo di Roma
con la quale il predetto esplica le qualità e le doti del citato Monaco benedettino Don
Ruberval Monteiro da Silva;

Preso atto, altresì, della nota prot. n. 11022 del 10.10.2016 a firma della Prof.ssa
Maria Giovanna Muzj, della Facoltà di Storia della Chiesa e Beni culturali della Pontificia
Università Gregoriana, con la quale si evidenziano le capacità e competenze creative ed
artistiche di Padre Don Ruberval Monteiro da Silva profondamente radicate nella
tradizione paleocristiana e medievale;

Preso atto del curriculum vitae del Dott. Don Ruberval Monteiro da Silva,
dettagliato nella richiesta sopracitata, che pertanto si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (allegato “A”);

Vista la nota del Prof. Arch. Eugenio Abruzzini prot. n. 12807 del 10.11.2016 il
quale evidenzia le doti di Padre Ruberval quali la sensibilità, la cultura e la ricchezza di
intuizione creativa in piena sintonia con la grande tradizione cristiana europea ed italiana in
particolare;

Rilevato che la concessione della cittadinanza onoraria in oggetto costituisce, per
quanto sopra esposto, il giusto riconoscimento di una affinità culturale ed artistica, oltre
che un vanto per l’acquisizione di una personalità artistica originale e preziosa per tutta la
comunità amandolese;

Considerato inoltre il legame con la nostra Città che Don Ruberval Monteiro da
Silva, in molte occasioni, ha mostrato di avere;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere di
regolarità contabile, data la natura dell'atto;

Vista il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



PROPONE DI DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di prendere atto di quanto evidenziato nel curriculum vitae di Don Ruberval Monteiro2.
da Silva (allegato “A”) che mostra come lo stesso possa considerarsi l’esempio di una
vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore e dell’aiuto al
prossimo;

Di concedere a Don Ruberval Monteiro da Silva, nato a Rolandia (Brasile) il3.
25.12.1961, per quanto specificato in premessa e per le motivazioni di cui al
precedente punto 2), la cittadinanza onoraria del Comune di Amandola;

Di dare mandato agli Uffici competenti di procedere all’adozione degli adempimenti4.
necessari e conseguenti il presente deliberato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO l’intervento del Consigliere comunale Nicola Mercuri il quale dichiara il suo voto
favorevole in considerazione dell’onore che avrebbe tutta la Città di Amandola per il citato
riconoscimento;

Terminata la discussione;

Consiglieri presenti n. 9  - Consiglieri votanti n. 9

CON voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;5.

Di prendere atto di quanto evidenziato nel curriculum vitae di Don Ruberval Monteiro6.
da Silva (allegato “A”) che mostra come lo stesso possa considerarsi l’esempio di una
vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore e dell’aiuto al
prossimo;

Di concedere a Don Ruberval Monteiro da Silva, nato a Rolandia (Brasile) il7.
25.12.1961, per quanto specificato in premessa e per le motivazioni di cui al
precedente punto 2), la cittadinanza onoraria del Comune di Amandola;

Di dare mandato agli Uffici competenti di procedere all’adozione degli adempimenti8.
necessari e conseguenti il presente deliberato.

Quindi,

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4’ del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   14-03-17

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 07-04-17

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il 07-04-17  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 07-04-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


